900.959.110-3 

REPRESENTANTE LEGAL LUZ ADRIANA MONTOYA ACUÑA 

OBJETO: 

“CONSTRUCCIÓN PARA LA 
ELECTRIFICACIÓN RURAL POR MEDIO DE 
REDES ELÉCTRICAS EN EL MUNICIPIO DE 
CHAPARRAL”.  

VALOR: 

SIETE MIL TREINTA Y CINCO MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS CATORCE PESOS MCTE 
($7.035.764,514.00) 

PLAZO: 
ONCE (11) MESES CALENDARIO 
CONTADOS A PARTIR DEL ACTA DE 
INICIO. 

ACTA DE INICIO 15 DE MAYO DE 2024 

ACTA DE SUSPENSIÓN No. 1 18 DE MARZO DE 2025 (3 MESES).         

ACTA DE REINICIO 18 DE JUNIO DE 2025 

2.8.2. Cumplimiento Del Objeto

[...]

Balance Financiero De Los Contratos, Obra N° 084 Del 21 De 
diciembre De 2023 Y Interventoría N° 087 Del 22 de diciembre De 
2023. 

En cuanto al estado financiero del contrato, se registra el desembolso de un anticipo 
correspondiente al 50 % del valor total, equivalente a tres mil quinientos diecisiete 
millones ochocientos ochenta y dos mil doscientos cincuenta y siete pesos 
($3.517.882.257). 

Adicionalmente, se ha efectuado la aprobación y pago de las Actas de Obra No. 1, 
No. 2 y No. 3, de acuerdo con los valores consignados en las tablas siguientes. Las 
cantidades ejecutadas y su correspondencia con las actividades en campo han sido

[...]

tiempos de ejecución del contrato, así como una ampliación de los recursos 
económicos inicialmente proyectados. De acuerdo con las proyecciones 
presentadas por el contratista —aún pendientes de sustento técnico y financiero, 
dicho ajuste equivaldría a $1.793.850.627,00 (mil setecientos noventa y tres 
millones ochocientos cincuenta mil seiscientos veintisiete pesos), lo que representa 
un 25,5% del presupuesto inicial. 

En concordancia con lo anterior, los costos asociados a la interventoría también 
presentarían un incremento estimado de $130.951.095,77 (ciento treinta millones 
novecientos cincuenta y un mil noventa y cinco pesos con setenta y siete centavos), 
proporcional al aumento proyectado en el alcance y duración del contrato principal, 
y equivalente a un 7,3% frente al valor del contrato de obra y un 25% frente al valor 
del contrato de interventoría. 

Esta situación se origina en el hecho de que el nuevo operador de red establece

[...]

En el semestre de evaluación del 01 de enero al 30 de junio de 2025, se recibieron 
dos mil una (2001) peticiones, quejas y solicitudes distribuidas de la siguiente 
manera, conforme a los conceptos identificados por la Empresa y distribuidos entre 
el área comercial con mil quinientas (1550) y cuatrocientos cincuenta y una (451) 
relacionadas directamente con el área operativa. 

En la siguiente tabla se relacionan los conceptos y número de peticiones registradas 
durante el 01 de enero al 30 de junio de 2025.  

Tabla 61. Total PQRS 

ÍTEM COMERCIAL TOTAL 

102 INCONFORMIDAD CON LA MED DEL CONSUMO O PROD FACTUR 710

[...]

7 DIRECCIÓN FINANCIERA Y COMERCIAL 57 

TOTAL  474 

Gráfico 51. Distribución de la PQRS del 01 de enero al 30 de junio de 2025 

Como se muestra en la gráfica y la tabla, la dependencia que más solicitudes recibe 
es la Dirección Operativa, en el semestre fueron trescientos treinta y ocho (338) 
PQRS, esta Dirección es la que maneja los servicios de Acueducto, Alcantarillado y 
Aseo.  La Dirección Financiera y Comercial y la Secretaría General, presentaron el 
mismo número de peticiones para el presente semestre.   

A continuación, se detallará las solicitudes, los derechos de petición y tutelas que